
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 313
15 Φεβρουαρίου 2013

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Καθορισμός εδρών − διοικητικών μονάδων των επι−
βατικών δημόσιας χρήσης (Ε.Δ.Χ.) της Περιφερει−
ακής Ενότητας Καρδίτσας, σύμφωνα με το άρθρο 
83 του Ν. 4070/2012. ..................................................................... 1

Μεθοδολογία προσδιορισμού του ύψους των προστί−
μων που επιβάλλονται από τη Ρυθμιστική Αρχή 
Ενέργειας, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 
36 του Ν. 4001/2011, όπως ισχύει. ..................................... 2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
 Αριθμ. αποφ. 13/2013 (1)
Καθορισμός εδρών − διοικητικών μονάδων των επιβατικών 

δημόσιας χρήσης (Ε.Δ.Χ.) της Περιφερειακής Ενότητας 
Καρδίτσας, σύμφωνα με το άρθρο 83 του Ν. 4070/2012.

ΤΟ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ
(Συνεδρίαση 2η/28.01.2013 θέμα 11ο)

Έχοντας υπόψη
1. Το Ν. 4070/2012 (ΦΕΚ 8 Α΄/10.4.2012) «Ρυθμίσεις Ηλε−

κτρονικών Επικοινωνιών, Μεταφορών, Δημοσίων Έργων 
και άλλες διατάξεις», και ιδίως το άρθρο 83. 

2. Την υπ’ αριθμ. οικ.Α20534/1646/4.5.2012 εγκύκλιο 
με θέμα «Κοινοποίηση διατάξεων του Ν. 4070/2012 
(ΦΕΚ Α΄ 82) και διευκρινήσεις επ’ αυτών αναφορικά 
με θέματα Επιβατικών Δημόσιας Χρήσης (Ε.Δ.Χ. αυ−
τοκινήτων)».

3. Την υπ’ αριθμ. Α/24679/2067/31.5.2012 εγκύκλιο (ορθή 
επανάληψη 1.6.2012) αναφορικά με θέματα Επιβατικών 
Δημόσιας Χρήσης (Ε.Δ.Χ. ) αυτοκινήτων.

4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσης δεν 
προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού προϋπο−
λογισμού και του προϋπολογισμού του Περιφερειακού 
Συμβουλίου Θεσσαλίας.

5. Την εκτενή διαβούλευση με τα Σωματεία Ιδιοκτητών 
Αυτοκινήτων Ε.Δ.Χ. με γνώμονα την καλύτερη δυνατή 
εξυπηρέτηση των κατοίκων, αποφασίζει:

Τον ακριβή προσδιορισμό των εδρών Ε.Δ.Χ. χωρικής 
αρμοδιότητας Περιφερειακής Ενότητας Καρδίτσας, σύμ−
φωνα με το άρθρο 83 του Ν. 4070/2012, ως εξής:

6529



6530 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Α/Α ΠΡΟΤΕΙΝΟΜΕΝΗ ΕΔΡΑ/ 
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗ ΜΟΝΑΔΑ ΧΩΡΙΚΗ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑ ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ

 (Αρ.αυτοκινήτων Ε.Δ.Χ.)

1
1η ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗ ΜΟΝΑΔΑ: 

Διατήρηση της έδρας στην 
Καρδίτσα

Δ.Δ. Καρδίτσας  

η Καρδίτσα 81
οι Άγιοι Απόστολοι  

  Δ.Δ. Καρδιτσομαγούλας  
  η Καρδιτσομαγούλα  
  Δ.Δ. Παλαιοκκλησίου  
  το Παλαιοκκλήσι  
  το Παραγωγικό  
  Δ.Δ. Αγιοπηγής  
  η Αγιοπηγή  
  Δ.Δ. Ρούσσου  
  το Ρούσσο  
  Δ.Δ. Μελίσσης  
  η Μέλισσα  
  Δ.Δ. Πτελοπούλας  
  η Πτελοπούλα  
  Δ.Δ. Σταυρού  
  ο Σταυρός  
  Δ.Δ. Αγίου Θεοδώρου  
    ο Άγιος Θεόδωρος  

2
2η ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗ ΜΟΝΑΔΑ: 
Διατήρηση της έδρας στο 

Αρτεσιανό

Δ.Δ. Αρτεσιανού  

το Αρτεσιανό 1

3
3η ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗ ΜΟΝΑΔΑ: 
Διατήρηση της έδρας στο 

Μακρυχώρι

Δ.Δ. Μακρυχωρίου  
το Μακρυχώρι 1
Δ.Δ. Μυρίνης  

  η Μύρινα  
  Δ.Δ. Προδρόμου  
  ο Πρόδρομος  

4

4η ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗ ΜΟΝΑΔΑ: 
Διατήρηση της έδρας στο 

Καλλίθηρο με χωρική αρμοδιότητα 
στους οικισμούς του πρώην 

Καποδιστριακού Δήμου Ιτάμου

Δ.Δ. Καλλιθήρου  
το Καλλίθηρον 1
Δ.Δ. Αμαράντου  

ο Αμάραντος  

  το Κούτσουρο  
  Δ.Δ. Αμπελικού  
  το Αμπελικό  
  Δ.Δ. Καροπλεσίου  
  το Καροπλέσι  
  η Αγία Αγάθη  
  το Ανθηρό  
  τα Γιαννουσαίικα  
  τα Κουκκαίϊκα  
  Δ.Δ. Καστανέας  
  η Καστανιά  
  ο Κουτσοπάπουλος  
  η Μούχα  
  Δ.Δ Καταφυγίου  
  το Καταφύγιο  
  Δ.Δ. Νεράιδας  



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 6531

  η Νεράιδα  
  ο Μέγας Λάκκος  
  το Σαραντάπορο  
  Δ.Δ. Ραχούλας  
  η Ραχούλα  
  το Ζωγρί  
  ο Ίταμος  
    το Παλαιοζογλόπι  

5

5η ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗ ΜΟΝΑΔΑ: 
Διατήρηση της έδρας στο 

Καλλιφώνι με χωρική αρμοδιότητα 
στους οικισμούς του πρώην 

Καποδιστριακού Δ.Καλλιφωνίου

Δ.Δ. Καλλιφωνίου  

το Καλλιφώνι 1

  το Μαυρονέρι  
  Δ.Δ. Απιδέας  
  η Απιδέα  
  τα Αμπελάκια  
  Δ.Δ. Δαφνοσπηλιάς  
  η Δαφνοσπηλιά  
  Δ.Δ. Ζαϊμίου  
  το Ζαΐμι  
  Δ.Δ. Μολόχας  
  Η Μολόχα  
  Δ.Δ. Παλιουρίου  
    το Παλιούρι  

6
6η ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗ ΜΟΝΑΔΑ: 

Διατήρηση της έδρας στον Άγιο 
Γεώργιο

Δ.Δ. Αγίου Γεωργίου  
ο Άγιος Γεώργιος 1
Δ.Δ. Ξινονερίου  

  το Ξινονέρι  
  Δ.Δ. Κρύας Βρύσης  
    η Κρύα Βρύση  

7
7η ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗ ΜΟΝΑΔΑ: 
Διατήρηση της έδρας στη 

Μητρόπολη

Δ.Δ. Μητρόπολης  
η Μητρόπολη 1
Δ.Δ. Γεωργικού  

  το Γεωργικό  
  Δ.Δ. Πορτίτσης  
  η Πορτίτσα  
  το Πανόραμα  
  Δ.Δ. Φράγκου  
    το Φράγκο  

8

8η ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗ ΜΟΝΑΔΑ: 
Διατήρηση της έδρας 

στο Κρυονέρι με χωρική 
αρμοδιότητα στους οικισμούς 

του Καλλικρατικού Δήμου Λίμνης 
Πλαστήρα

Δ.Δ. Κρυονερίου  
το Κρυονέρι 1
ο Κουτσοδήμος  

Δ.Δ. Πεζούλας  

  η Πεζούλα  
  τα Καλύβια  
  η Νεράιδα  
  Δ.Δ. Καρβασαρά  
  ο Καρβασαράς  
  Δ.Δ. Καρίτσης Δολόπων  
  η Καρίτσα  



6532 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

  η Αγία Μαρίνα 
(τ. το Πλακωτό)  

  η Αγία Παρασκευή  
  η Λογγά  
  το Μέγα Ρεύμα  
  το Πετρωτό  
  η Ραφήνα  
  Δ.Δ. Μπελοκομίτης  
  η Μπελοκομίτη  
  ο Κέδρος  
  Δ.Δ. Νεοχωρίου  
  το Νεοχώρι  
  Δ.Δ. Φυλακτής  
  η Φυλακτή  
  τα Καλύβια Φυλακτής  
  Δ.Δ. Μορφοβουνίου  
  το Μορφοβούνιον  
  τα Ράζια  
  Δ.Δ. Κερασέας  
  η Κερασέα  
  η Νεβρόπολη  
  Δ.Δ. Λαμπερού  
  το Λαμπερόν  
  ο Άγιος Αθανάσιος  
  Δ.Δ. Μεσενικόλα  
  ο Μεσενικόλας  
  η Μονή Κορώνης  
  Δ.Δ. Μοσχάτου  
  το Μοσχάτο  
  ο Άγιος Νικόλαος  
  το Τσαρδάκι  

9 9η ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗ ΜΟΝΑΔΑ: 
Διατήρηση της έδρας στα Κανάλια

Δ.Δ. Καναλίων  
τα Κανάλια 1

  οι Λυγαριές  
  Δ.Δ. Λοξάδας  
  η Λοξάδα  

10 10η ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗ ΜΟΝΑΔΑ: 
Διατήρηση της έδρας στο Φανάρι

Δ.Δ. Φαναρίου  
το Φανάρι 1
ο Κόμπελος  

  Δ.Δ. Καππά  
  ο Καππά  
  Δ.Δ. Χάρματος  
    το Χάρμα  

11
11η ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗ ΜΟΝΑΔΑ: 

Διατήρηση της έδρας στον 
Ελληνόπυργο

Δ.Δ. Ελληνοπύργου  
ο Ελληνόπυργος 1
η Ζωγραφία  

  Δ.Δ. Αγίου Ακακίου  
  ο Άγιος Ακάκιος  
  τα Λιβάδια  
  Δ.Δ. Πύργου Ιθώμης  
    ο Πύργος Ιθώμης  



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 6533

12
12η ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗ ΜΟΝΑΔΑ: 
Διατήρηση της έδρας στο 

Αγναντερό

Δ.Δ. Αγναντερού  

το Αγναντερό 2

13
13η ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗ ΜΟΝΑΔΑ: 
Διατήρηση της έδρας στο 

Παλαιοχώρι

Δ.Δ. Παλαιοχωρίου  

το Παλαιοχώρι 1

14
14η ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗ ΜΟΝΑΔΑ: 
Διατήρηση της έδρας στη 

Μαγούλα

Δ.Δ. Μαγούλας  
η Μαγούλα 1
Δ.Δ. Κρανέας  

    η Κρανέα  
    οι Άγιοι Ανάργυροι  
    Δ.Δ. Ριζοβουνίου  
    το Ριζοβούνι  

15 15η ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗ ΜΟΝΑΔΑ: 
Διατήρηση της έδρας στο Μουζάκι

Δ.Δ. Μουζακίου  

το Μουζάκι 17

16
16η ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗ ΜΟΝΑΔΑ: 
Διατήρηση της έδρας στο 

Μαυρομμάτι

Δ.Δ. Μαυρομματίου  
το Μαυρομμάτι 3
ο Γεώργιος Καραϊσκάκης  

  η Μονή Αγίου Γεωργίου  
  Δ.Δ. Γελάνθης  
  η Γελάνθη  
  Δ.Δ. Λαζαρίνας  
  η Λαζαρίνα  
  Δ.Δ. Μαγουλίτσης  
    η Μαγουλίτσα  

17 17η ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗ ΜΟΝΑΔΑ: 
Διατήρηση της έδρας στην Πορτή

Δ.Δ. Πορτής  
η Πορτή 1
το Μαρτίνι  

  ο Μελιγός  
  το Παλαιόκαστρο  
  Δ.Δ. Πευκοφύτου  
  το Πευκόφυτο  
  τα Νησιά  
  η Πάδη  
  η Χαραυγή  
  Δ.Δ. Ελληνοκάστρου  
  το Ελληνόκαστρο  
  τα Γράβια  
  τα Πετρωτά  
  Δ.Δ. Αμυγδαλής  
  η Αμυγδαλή  
  Δ.Δ. Κρυοπηγής  
  η Κρυοπηγή  
  οι Λάκκες  
  ο Ξηρόκαμπος  
  Δ.Δ. Ανθοχωρίου  
  το Ανθοχώρι  
  το Ανοιξιάτικο  

    ο Πλατανάκος  



6534 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

18
18η ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗ ΜΟΝΑΔΑ: 
Διατήρηση της έδρας στην 

Δρακότρυπα

Δ.Δ. Δρακότρυπας  
η Δρακότρυπα 1
η Αρπακιά  

  η Κεραμαργιώ  
  οι Μηλιές  
  η Μονή Αγίας Τριάδος  
  οι Σπάθες  
  η Τρυγόνα  
  το Τσαρούχι  
  Δ.Δ. Βατσουνιάς  
  η Βατσουνιά  
  Δ.Δ. Οξυάς  
  η Οξυά  
  τα Βαγένια  
  η Δάφνη  
  το Ζαμανάτικο  
  η Κούρα  
  η Μεγάλη Βρύση  
  η Μεσορράχη  
  τα Παλαιάμπελα  
  το Παλαιοχώρι  
  τα Πλατάνια  
  η Σούλα  
    η Συκιά  

19

19η ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗ ΜΟΝΑΔΑ: 
Διατήρηση της έδρας στο 

Ανθηρό με χωρική αρμοδιότητα 
στους οικισμούς του πρώην 

Καποδιστριακού Δήμου Δυτικής 
Αργιθέας

Δ.Δ. Ανθηρού  
το Ανθηρό 1
οι Άγιοι Απόστολοι  

ο Κούκκος  

    το Κριτσάρι  
    το Λαγκάδι  
    η Μεταμόρφωση  
    η Ποταμιά  
    η Σπηλιά  
    Δ.Δ. Αργιθέας  
    η Αργιθέα  
    η Παλιόρογκα  
    Δ.Δ. Ελληνικών  
    τα Ελληνικά  
    η Βαρκά  
    η Φτέρη  
    Δ.Δ. Θερινού  
    το Θερινό  
    η Λεύκα  
    ο Ξηρόκαμπος  
    Δ.Δ. Καλής Κώμης  
    η Καλή Κώμη  
    η Γραβιά  
    το Περιβόλι  
    Δ.Δ. Καρυάς  
    η Καρυά  



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 6535

    το Παλαιοχωράκι  
    η Πτελέα  
    τα Ρόγκια  
    Δ.Δ. Μεσοβουνίου  
    το Μεσοβούνι  
    το Ζερβό  
    Δ.Δ. Πετρωτού  
    το Πετρωτό  
    ο Παλαιόδενδρος  
    η Συκιά  
    το Τρίλοφο  

20

20η ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗ ΜΟΝΑΔΑ: 
Διατήρηση της έδρας στο 

Αργύρι με χωρική αρμοδιότητα 
τους οικισμούς του πρώην 

Καποδιστριακού Δήμου Αχελώου

Δ.Δ. Αργυρίου  
το Αργύρι 1

ο Μακρύκαμπος  

η Μεγάλη Πέτρα  

Δ.Δ. Βραγκιανών  

    τα Βραγκιανά  
    τα Γριμπιανά  
    ο Δένδρος  
    τα Νεοχώρια  
    οι Νούλες  
    τα Ξεράκια  
    τα Πλάγια  
    τα Ρόγκια  

    Δ.Δ. Καταφυλλίου  

    τα Κελλάρια  
    το Αρδάνοβο  
    το Καταφύλλι  
    η Πράβα  
    η Συκιά  
    ο Ταξιάρχης  

    Δ.Δ. Μαράθου  

    ο Μάραθος  
    ο Μάραθος Β’  
    το Μελάνυδρο  

21

21η ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗ ΜΟΝΑΔΑ: 
Δημιουργία νέας διοικητικής 

μονάδας με χωρική αρμοδιότητα 
τους οικισμούς της πρώην 
διευρυμένης Κοινότητας 

Ανατολικής Αργιθέας

Κ.Δ. Πετρίλου 0 
το Πετρίλο  
τα Αργυραίικα  
οι Βασιλάδες  
τα Λιβάδια  

    το Πολύδροσο  
    ο Ρώσσης  
    το Χαλκιόπουλο  
    η Χάρη  
    Κ.Δ. Βλασίου  
    το Βλάσι  
    Κ.Δ. Δροσάτου  
    το Δροσάτον  
    Κ.Δ. Κουμπουριανών  



6536 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

    τα Κουμπουριανά  
    η Δάφνη  
    η Κρανιά  
    η Μονή Σπηλιάς  
    ο Σταυρός  
    Κ.Δ. Λεοντίτου  
    το Λεοντίτο  
    Κ.Δ. Πετροχωρίου  
    το Πετροχώρι  
    Κ.Δ. Στεφανιάδος  
    η Στεφανιάδα  
    το Αετοχώρι  
    ο Μάραθος Γ’  
    η Ρωμιά  
    Κ.Δ. Φουντωτού  
    το Παλαιοχώρι  
    τα Μαντζιουραίϊκα  
    το Φουντωτό  

22

22η ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗ ΜΟΝΑΔΑ: 
Διατήρηση της έδρας στο 

Προάστιο με χωρική αρμοδιότητα 
τους οικισμούς του πρώην 

Καποδιστριακού Δήμου Σελλάνων

Δ.Δ. Προαστίου  

το Προάστιο 2
Δ.Δ. Αγίας Τριάδος  
η Αγία Τριάδα  
Δ.Δ. Καλογριανών  

  τα Καλογριανά  
  Δ.Δ. Μαραθέας  
    η Μαραθέα  
    η Κόρδα  
    Δ.Δ. Πεδινού  
    το Πεδινόν  

23
23η ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗ ΜΟΝΑΔΑ: 
Διατήρηση της έδρας στον 

Παλαμά

Δ.Δ. Παλαμά  
ο Παλαμάς 8
Δ.Δ. Γοργοβιτών  
οι Γοργοβίτες  
Δ.Δ. Καλυβακίων  

  τα Καλυβάκια  
    Δ.Δ. Κοσκινά  
    ο Κοσκινάς  
    το Ψαθοχώρι  
    Δ.Δ. Μάρκου  
    ο Μάρκος  
    Δ.Δ. Μεταμόρφωσης  
    Μεταμόρφωση  

24 24η ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗ ΜΟΝΑΔΑ: 
Διατήρηση της έδρας στον Βλοχό

Δ.Δ. Βλοχού  
ο Βλοχός 1

  το Λυκόρεμα  
    Δ.Δ. Αγίου Δημητρίου  
    ο Άγιος Δημήτριος  



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 6537

25

25η ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗ ΜΟΝΑΔΑ: 
Διατήρηση της έδρας στην Ιτέα 

με χωρική αρμοδιότητα στο 
σύνολο των οικισμών του πρώην 
Καποδιστριακού Δήμου Φύλλου

Δ.Δ. Ιτέας  
η Ιτέα 1
ο Ηλιάς  
Δ.Δ. Αστρίτσας  
η Αστρίτσα  

  Δ.Δ. Λεύκης  
  η Λεύκη  
  Δ.Δ. Ορφανών  
  τα Ορφανά  
  Δ.Δ. Πετρίνου  
  το Πέτρινο  
  η Μεσορράχη  
  Δ.Δ. Συκιών  
  οι Συκιές  
  η Μαγουλίτσα  
  Δ.Δ. Φύλλου  
  το Φύλλο  
    ο Αμπελώνας  

26

26η ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗ ΜΟΝΑΔΑ: 
Διατήρηση της έδρας στη 

Ματαράγκα με χωρική 
αρμοδιότητα στους οικισμούς του 

πρώην Καποδιστριακού Δήμου 
Άρνης

Δ.Δ. Ματαράγκας  

η Ματαράγκα 1
Δ.Δ. Ερμητσίου  

το Ερμήτσι  

  Δ.Δ. Κυψέλης  

  η Κυψέλη  

  Δ.Δ. Πύργου Κιερίου  

  ο Πύργος Κιερίου  

27

27η ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗ ΜΟΝΑΔΑ: 
Διατήρηση της έδρας στους 

Σοφάδες με χωρική αρμοδιότητα 
στο σύνολο των οικισμών του 
πρώην Καποδιστριακού Δήμου 

Σοφάδων

Δ.Δ. Σοφάδων  
οι Σοφάδες 12
ο Ταυρωπός  
Δ.Δ. Αγίας Παρασκευής  
η Αγία Παρασκευή  
Δ.Δ. Αγίου Βησσαρίου  

  ο Άγιος Βησσάριος  
    Δ.Δ. Αμπέλου  
    η Άμπελος  
    Δ.Δ. Ανωγείου  
    το Ανώγειο  
    Δ.Δ. Γεφυρίων  
    τα Γεφύρια  
    Δ.Δ. Δασοχωρίου  
    το Δασοχώρι  
    Δ.Δ. Καππαδοκικού  
    το Καππαδοκικό  
    Δ.Δ. Καρποχωρίου  
    το Καρποχώρι  
    Δ.Δ. Μασχολουρίου  
    το Μασχολούρι  
    Δ.Δ. Μαυραχάδων  
    οι Μαυραχάδες  



6538 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

    Δ.Δ. Μελισσοχωρίου  
    το Μελισσοχώρι  
    Δ.Δ. Πασχαλίτσης  
    η Πασχαλίτσα  
    Δ.Δ. Φιλίας  
    η Φιλία  

28

28η ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗ ΜΟΝΑΔΑ: 
Ενοποίηση των υφιστάμενων 

εδρών Λεονταρίου και Ανάβρας 
με χωρική αρμοδιότητα στο 

σύνολο των οικισμών του πρώην 
Καποδιστριακού Δήμου Ταμασίου

Δ.Δ. Λεονταρίου  
το Λεοντάρι 1
Δ.Δ. Ανάβρας  
η Ανάβρα 1
Δ.Δ. Ασημοχωρίου  

  το Ασημοχώρι  
  Δ.Δ. Αχλαδέας  
  η Αχλαδιά  
  Δ.Δ. Γραμματικού  
    το Γραμματικό  
    το Νέο Ικόνιο  
    Δ.Δ. Κτιμένης  
    Η Κάτω Κτιμένη  
    Η Κτιμένη  

29

29η ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗ ΜΟΝΑΔΑ: 
Ενοποίηση των υφιστάμενων 
εδρών Κέδρου και Λουτρών 

Σμοκόβου με χωρική αρμοδιότητα 
στο σύνολο των οικισμών του 
πρώην Καποδιστριακού Δήμου 

Μενελαίδας

Δ.Δ. Κέδρου  
Ο Κέδρος 1
Δ.Δ. Αηδονοχωρίου  
το Αηδονοχώρι  
τα Θέρμα  
Η Κάρπη  

    Δ.Δ. Βαθυλάκκου  
    Ο Βαθύλακκος  
    Δ.Δ. Θραψιμίου  
    το Θραψίμι  
    Δ.Δ. Λουτροπηγής  
    Η Λουτροπηγή  
    τα Λουτρά Σμοκόβου 1
    Δ.Δ. Λουτρού  
    το Λουτρό  

30
30η ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗ ΜΟΝΑΔΑ: 
Διατήρηση της έδρας στην 

Ρεντίνα

Δ.Δ. Ρεντίνας  
Η Ρεντίνα 1
Η Μονή Ρεντίνας  

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ο Πρόεδρος του Περιφερειακού Συμβουλίου

ΓΡΗΓΟΡΗΣ ΠΑΠΑΧΑΡΑΛΑΜΠΟΥΣ
F

   Αριθμ. απόφ. 326Α/2012 (2)
Μεθοδολογία προσδιορισμού του ύψους των προστίμων που επιβάλλονται από τη Ρυθμιστική Αρχή Ενέργειας, 

σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 36 του Ν. 4001/2011, όπως ισχύει.

   Η ΡΥΘΜΙΣΤΙΚΗ ΑΡΧΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ
(Συνεδρίαση 3 Μαΐου 2012)

  Λαμβάνοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 4001/2011 «Για τη λειτουργία των Ενεργειακών Αγορών Ηλεκτρισμού και Φυσικού Αερίου, 

για Έρευνα, Παραγωγή και δίκτυα μεταφοράς Υδρογονανθράκων και άλλες ρυθμίσεις» (ΦΕΚ 179/Α΄/2011), όπως 
ισχύει, και ιδίως του άρθρου 36. 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 6539

2. Τις διατάξεις του Ν.  2773/1999 «Απελευθέρωση 
της αγοράς ηλεκτρικής ενέργειας – Ρύθμιση Θεμάτων 
ενεργειακής πολιτικής και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 286/
Α΄/1999), όπως ισχύει.

3. Τις διατάξεις της Οδηγίας 2009/72/ΕΚ σχετικά με 
τους κανόνες για την εσωτερική αγορά ηλεκτρικής 
ενέργειας και την κατάργηση της Οδηγίας 2003/54/ΕΚ.

4. Τις διατάξεις του Π.Δ. 139/2001 «Κανονισμός Εσω−
τερικής Λειτουργίας και Διαχείρισης της ΡΑΕ» (ΦΕΚ  
121/Α΄/2001).

5. Κατευθυντήριες γραμμές για τη μέθοδο υπολογι−
σμού των προστίμων που επιβάλλονται κατ’ εφαρμογή 
του άρθρου 23 παράγραφος 2, σημείο α, του κανονισμού 
(ΕΚ) αριθ. 1/2003 (2006/C 210/02).

Σκέφτηκε ως εξής:
Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 36 του Ν. 4001/2011: «Άρ−

θρο 36 − Διοικητικές κυρώσεις. 1. Με απόφαση της ΡΑΕ, 
η οποία εκδίδεται μετά από ακρόαση των ενδιαφερομέ−
νων, επιβάλλονται στους κυρίους και τους διαχειριστές 
των Συστημάτων και των Δικτύων Διανομής ηλεκτρικής 
ενέργειας και φυσικού αερίου και στις επιχειρήσεις που 
ασκούν Ενεργειακές Δραστηριότητες, εφόσον παραβιά−
ζουν τις διατάξεις του παρόντος νόμου και των πράξεων 
που εκδίδονται κατ’ εξουσιοδότησή του ή τους όρους 
των αδειών που τους έχουν χορηγηθεί, πρόστιμα ύψους 
έως 10% του ετήσιου κύκλου εργασιών τους. Το ύψος 
του προστίμου είναι ανάλογο με τη βαρύτητα και τη 
συχνότητα της παράβασης. 2. Με απόφαση της ΡΑΕ, η 
οποία δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, 
εξειδικεύεται η μεθοδολογία και τα επί μέρους κριτή−
ρια των προστίμων της προηγούμενης παραγράφου. 
3. Η επιβολή των προστίμων αυτών δεν αποκλείει την 
επιβολή, για την ίδια παράβαση, άλλων διοικητικών κυ−
ρώσεων που προβλέπονται από άλλες διατάξεις, ιδίως 
δε των προβλεπομένων στις διατάξεις του Ν. 3959/2011. 
4. Οι αποφάσεις της ΡΑΕ που εκδίδονται στις ανωτέ−
ρω περιπτώσεις αναρτώνται στην επίσημη ιστοσελίδα 
της και δημοσιεύονται στον τύπο. 5. Τα πρόστιμα που 
προβλέπονται στο παρόν άρθρο εισπράττονται με τη 
διαδικασία του Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων 
(ΚΕΔΕ) στο όνομα και για λογαριασμό της ΡΑΕ και απο−
δίδονται σε αυτήν. 6. Σε περιπτώσεις συστηματικής και 
κατ’ επανάληψη παράβασης του νομοθετικού πλαισίου 
και των όρων, σύμφωνα με τους οποίους χορηγούνται 
οι προβλεπόμενες στον παρόντα νόμο άδειες, η ΡΑΕ 
μπορεί να ανακαλεί τις άδειες αυτές. Η ανάκληση μπο−
ρεί να επιβάλλεται παράλληλα και με πρόστιμο».

Επειδή, βάσει των ως άνω διατάξεων παρέχεται στη 
Ρυθμιστική Αρχή Ενέργειας η εξουσία να εκδίδει απο−
φάσεις επιβολής αποτελεσματικών, αναλογικών και 
αποτρεπτικών κυρώσεων στους Διαχειριστές και στις 
επιχειρήσεις όπου ως τέτοιες νοούνται νομικά και φυ−
σικά πρόσωπα− Συμμετέχοντες στην ενεργειακή αγο−
ρά μέσω της άσκησης Ενεργειακών Δραστηριότητών, 
λόγω συμπεριφορών οι οποίες έρχονται σε αντίθεση 
με τα προβλεπόμενα στις διατάξεις του Ν. 4001/2011, 
των πράξεων που εκδίδονται κατ’ εξουσιοδότησή του 
ή τους όρους των αδειών που τους έχουν χορηγηθεί.

Επειδή, οι διοικητικές κυρώσεις που προβλέπονται 
αφορούν την επιβολή προστίμων από τη Ρυθμιστική 
Αρχή Ενέργειας, των ύψος των οποίων καθορίζεται με 
απόφαση της Αρχής, με ανώτατο όριο ποσό ίσο 10% 
του κύκλου εργασιών του εκάστοτε παραβάτη.

Επειδή, ωστόσο, κάθε χρηματική ποινή πρέπει να είναι 
εύλογη και αντίστοιχη των νομικών και πραγματικών 
δεδομένων εκάστης περίπτωσης και να καθορίζεται 
κατά τρόπο που να μην παρεμποδίζεται η ανάπτυξη 
υγιών συνθηκών ανταγωνισμού.

Επειδή, η κατάρτιση και δημοσιοποίηση συγκεκριμένης 
μεθοδολογίας επιβολής προστίμων αποσαφηνίζει περαι−
τέρω τα κριτήρια, τις παραμέτρους και παραδοχές που 
λαμβάνονται υπόψη από τη Ρυθμιστική Αρχή Ενέργειας 
για τον προσδιορισμό του ύψους του προστίμου που 
επιβάλλεται με απόφασή της.

Επειδή, ειδικότερα, η μεθοδολογία πρέπει να είναι 
κατάλληλα προσανατολισμένη στο στόχο της κατα−
στολής των παραβιάσεων των διατάξεων της κείμενης 
νομοθεσίας, διασφαλίζοντας παράλληλα την τήρηση 
της αρχής της αναλογικότητας. Πρέπει δε, να τονισθεί 
ότι ο ρόλος του προστίμου είναι διττός, με την έννοια 
ότι αφενός, επιβάλλεται ως κύρωση για συγκεκριμένη 
παράβαση και αφετέρου συντελεί στην αποτροπή των 
Συμμετεχόντων στην αγορά από την επανάληψη πα−
ρόμοιων συμπεριφορών (πράξεων ή παραλείψεων) στο 
μέλλον. Συνεπώς, το ύψος του προστίμου πρέπει να 
έχει το αναγκαίο αποτρεπτικό αποτέλεσμα, όχι μόνο 
έναντι των αποδεκτών της κατά περίπτωση απόφασης 
επιβολής προστίμου που εκδίδει η Αρχή, αλλά και έναντι 
κάθε άλλου Συμμετέχοντος στην αγορά που πιθανώς να 
είχε την πρόθεση να υιοθετήσει παρόμοια συμπεριφορά.

Επειδή, σύμφωνα με τις κατευθυντήριες γραμμές της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής για τον υπολογισμό προστίμων 
σε περιπτώσεις παραβιάσεων των κανόνων του αντα−
γωνισμού ((ΕΚ) αριθ. 1/2003), οι οποίες δύναται να έχουν 
αναλογική εφαρμογή στις παραβιάσεις της ενεργειακής 
νομοθεσίας, η μεθοδολογία για τον υπολογισμό του 
προστίμου που επιβάλλεται σε επιχειρήσεις περιλαμ−
βάνει δύο στάδια: α) τον καθορισμό ενός βασικού πο−
σού προστίμου, σε συνάρτηση με τη σοβαρότητα, τη 
συχνότητα και τη διάρκεια της παράβασης, και β) την 
προσαύξηση ή μείωση του βασικού ποσού προστίμου, 
ανάλογα με το εάν συντρέχουν επιβαρυντικές ή ελα−
φρυντικές περιστάσεις.

Επειδή, το ποσό του βασικού προστίμου θα πρέπει 
να αντανακλά τη συμπεριφορά του παραβάτη και, κατά 
συνέπεια, το πρώτο κριτήριο που ενδιαφέρει για τον 
καθορισμό του προστίμου, είναι η σοβαρότητα της 
παράβασης, που μετράται με όρους «συνεπειών» στη 
σχετική αγορά και ειδικότερα: 

α) τα κέρδη που επιχείρησε να αποκομίσει ο Συμμε−
τέχων με την παράβαση, ή / και 

β) τις ζημίες που προκλήθηκαν στην αγορά ή / και 
στους καταναλωτές, και ιδίως: κατά πόσον η υπό εξέτα−
ση που παράβαση αφορά σε υποχρεώσεις των Συμμετε−
χόντων που απορρέουν από το Ν. 4001/2011, όπως ισχύει, 
την κατ’ εξουσιοδότηση εκδοθείσα νομοθεσία καθώς 
και τους όρους των αδειών τους, δημιουργεί ή δύναται 
να δημιουργήσει ζητήματα επάρκειας εφοδιασμού ή 
σύγχυσης στο καταναλωτικό κοινό, επηρεάζει την τελική 
τιμή που πληρώνει ο καταναλωτής, εμποδίζει άμεσα ή 
έμμεσα τους καταναλωτές να προβούν σε επιλογές 
υπό συνθήκες διαφάνειας και πλήρους ενημέρωσης ή 
πλήττει ευάλωτους καταναλωτές.

Επειδή, οι τρόποι υπολογισμού του βασικού προστίμου 
βάσει των αντίστοιχων κριτηρίων συνοψίζονται ως εξής: 
α) Σύμφωνα με τον πρώτο τρόπο υπολογισμού του βα−



6540 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

σικού προστίμου, το πρόστιμο προσδιορίζεται βάσει του 
«αναμενόμενου» κέρδους για τον Συμμετέχοντα από την 
παράβαση (και όχι αυτού που τελικά πραγματικά επέφερε 
στον παραβάτη). Ειδικότερα, το επιβαλλόμενο πρόστιμο 
πρέπει να είναι μεγαλύτερο αυτού, ώστε να λειτουργήσει 
και αποτρεπτικά για μελλοντικές παραβάσεις, από τον 
ίδιο ή άλλο Συμμετέχοντα. Σημειώνεται ότι στον υπολο−
γισμό του αναμενόμενου κέρδους πρέπει να λαμβάνεται 
υπόψη και το μέγεθος του κινδύνου που αναλαμβάνει 
ο παραβάτης σχετικά με το κατά πόσο είναι πιθανόν 
αυτό να εντοπιστεί από τον Ρυθμιστή. β) Σύμφωνα με το 
δεύτερο τρόπο υπολογισμού του βασικού προστίμου, το 
πρόστιμο προσδιορίζεται βάσει της καθαρής ζημίας που 
προκαλείται στην αγορά (δηλαδή ζημία στους άλλους 
μείον όφελος στον παραβάτη) από την παράβαση, τόσο 
βραχυπρόθεσμα, όσο και σε βάθος χρόνου.

Επειδή, η Ρυθμιστική Αρχή Ενέργειας κατά τον υπο−
λογισμό του προστίμου δύναται, κατά περίπτωση, να 
εφαρμόσει έναν εκ των ως άνω τρόπων, είτε να εφαρ−
μόσει και τους δύο συνδυαστικά, ανάλογα ιδίως με τον 
πλέον αρμόζοντα −στην υπό εξέταση παράβαση− τρόπο. 
Για παράδειγμα, σε περιπτώσεις παραβάσεων εκ μέρους 
του διαχειριστή, όπου και συνήθως δεν τίθεται ζήτημα 
ιδίου οφέλους, αλλά κυρίως επιπτώσεων στην αγορά, 
είναι λογικό και εύλογο να χρησιμοποιηθεί ο δεύτερος 
τρόπος, ενώ σε περίπτωση παραβιάσεως κανόνων του 
ανταγωνισμού, ο υπολογισμός τόσο του ιδίου οφέλους 
όσο και της ζημίας στην αγορά πρέπει να συνεκτιμη−
θούν από κοινού. 

Επειδή, στην περίπτωση κατά την οποία η Αρχή δεν 
διαθέτει τις πληροφορίες και τα στοιχεία που απαι−
τούνται προκειμένου να υπολογιστεί το βασικό ποσό 
του προστίμου μέσω των ως άνω αναφερόμενων τρό−
πων, κρίνεται εύλογο όπως το πρόστιμο υπολογίζεται 
ως ποσοστό 0−10% επί των ακαθάριστων εσόδων του 
Συμμετέχοντα, ανάλογα με τη σοβαρότητα και τη συ−
χνότητα της παράβασης. 

Επειδή, κατόπιν του προσδιορισμού του βασικού προ−
στίμου, το ποσό αυτό δύναται να προσαυξάνεται, εάν 
συντρέχουν επιβαρυντικές περιστάσεις, όπως ιδίως:

− Ο Συμμετέχων έχει διαπράξει και στο παρελθόν 
παράβαση. Σε περίπτωση δε που πρόκειται για την ίδια 
ή παρόμοια παράβαση, η προσαύξηση πρέπει να είναι 
σημαντική και, ιδίως, να αυξάνεται με τον αριθμό των 
προηγούμενων παραβάσεων.

− Ο Συμμετέχων αρνήθηκε να συνεργαστεί ή αποπει−
ράθηκε να παρεμποδίσει την Αρχή κατά τη διεξαγωγή 
της έρευνάς της επί της συγκεκριμένης υπόθεσης, κ.ο.κ

Επειδή, κατόπιν του προσδιορισμού του βασικού προ−
στίμου, το ποσό αυτό δύναται να μειώνεται, εάν συντρέ−
χουν ελαφρυντικές περιστάσεις, όπως ιδίως:

− Ο Συμμετέχων αποδεικνύει ότι οδηγήθηκε στην 
παράβαση από ανθρώπινο λάθος ή παραδρομή ή για 
λόγους ανωτέρας βίας.

− Ο Συμμετέχων συνεργάστηκε αποτελεσματικά με 
την Αρχή κατά τη διεξαγωγή της έρευνάς της για τη 
συγκεκριμένη υπόθεση.

Για τους παραπάνω λόγους, αποφασίζει:
Το πρόστιμο που επιβάλλεται από τη Ρυθμιστική Αρχή 

Ενέργειας σε κύριο ή / και διαχειριστή των Συστημάτων 
Μεταφοράς και των Δικτύων Διανομής ηλεκτρικής ενέρ−
γειας και φυσικού αερίου ή σε (επιχείρηση) Συμμετέχο−
ντα που ασκεί Ενεργειακή Δραστηριότητα, για παράβα−
ση των διατάξεων του νόμου 4001/2011, όπως ισχύει και 
των πράξεων που εκδίδονται κατ’ εξουσιοδότησή του 
ή τους όρους των αδειών που τους έχουν χορηγηθεί, 
ορίζεται από το παρακάτω σύστημα εξισώσεων: 

ΠΒ = αK + βZ
Π = Α . εν . ΠΒ
και Π > K
Π ≤ Πmax
0 < α ≤ 1, 0 ≤ β ≤ 1, α + β = 1
όπου: 
− Π: το τελικό επιβαλλόμενο πρόστιμο
− ΠΒ: το βασικό πρόστιμο
− Κ: τα αναμενόμενα κέρδη για την επιχείρηση από 

την παράβαση
− Ζ: οι επιπτώσεις (ζημίες) στην αγορά ή/και τους 

καταναλωτές από την παράβαση
− α, β: συντελεστές στάθμισης, οριζόμενοι από τη Ρυθ−

μιστική Αρχή Ενέργειας ανά κατηγορία παραβάσεων
− Α: συντελεστής που παίρνει τιμές στο διάστημα [0.5, 

1.5] προκειμένου να αποτυπώσει τις τυχόν επιβαρύνσεις 
(αν Α > 1) ή ελαφρύνσεις (αν Α < 1) που αναγνωρίζονται 
στη συγκεκριμένη παράβαση

− ε: σταθερή παράμετρος που καθορίζεται από τη 
Ρυθμιστική Αρχή Ενέργειας για να αποτυπώσει το βά−
ρος που αποδίδεται στην επανάληψη της παράβασης. 
Δύναται να λαμβάνει τιμές στο διάστημα (1, 1.5).

− ν: ο αριθμός των προηγούμενων επιβεβαιωμένων 
παραβάσεων από την ίδια επιχείρηση

− Πmax: το μέγιστο, νομοθετικά οριζόμενο, πρόστιμο 
που μπορεί να επιβληθεί στην επιχείρηση, ήτοι 10% 
του ετήσιου κύκλου εργασιών της (Ν. 4001/2011, άρθρο 
36, παρ. 1). 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Αθήνα, 3 Μαΐου 2012

Ο Πρόεδρος 

ΝΙΚΟΣ ΒΑΣΙΛΑΚΟΣ  

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02003131502130012*


		My certificate's MD5 digest can be verified at http://mysite.org
	2013-02-18T08:21:16+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Theodoros Moumouris
	Signed PDF (embedded)




